
nie przez nie prąd elektryczny. Jednak gdy zmienimy znak przyłożonej różnicy
potencjałów, natężenie prądu płynącego przez złącze będzie w przybliżeniu rów-
ne zeru.

Właściwość tę wykorzystano w złączu prostującym, którego schematyczne
oznaczenie pokazano na rysunku 42.13b. Strzałka wskazuje obszar typu p złącza,
czyli kierunek (umowny) dozwolonego przepływu prądu. W złączu prostującym
sinusoidalnie zmienne napięcie wejściowe (rys. 42.13a) jest przekształcane w „ob-
cięte” do połowy napięcie wyjściowe (rys. 42.13c). Złącze działa jak przełącznik,
który dla jednego znaku napięcia wejściowego jest zamknięty (opór zerowy), a dla
drugiego jest otwarty (opór nieskończony).

Rys. 42.13. Złącze p-n działające jako
złącze prostujące. Działanie obwodu po-
kazanego na rysunku (b) polega na
przepuszczaniu dodatniej części napię-
cia wejściowego z rysunku (a) i zatrzy-
mywaniu ujemnej części tego sygnału.
Średnia wartość napięcia wejściowego
jest równa zeru, średnie napięcie wyj-
ściowe zaś pokazane na rysunku (c) ma
dodatnią wartość Vśr

Średnia wartość napięcia wejściowego na rysunku 42.13a jest równa zeru,
natomiast średnia wartość napięcia wyjściowego na rysunku 42.13c — nie. Tak
więc złącza prostującego można używać jako części urządzenia służącego do
zamiany napięcia zmiennego na stałe, na przykład w zasilaczach elektronicznych.

Na rysunku 42.14 wyjaśniono, dlaczego złącze p-n działa jak prostownik.
Dodatnia elektroda źródła prądu na rysunku 42.14a jest podłączona do obszaru
typu p złącza. Dla tej polaryzacji złącza w kierunku przewodzenia obszar typu
p będzie miał wyższy potencjał niż przed podłączeniem źródła prądu, potencjał
zaś obszaru typu n stanie się bardziej ujemny. Doprowadzi to do obniżenia bariery
potencjału V0 z rysunku 42.11c. Więcej nośników większościowych może teraz
pokonać tę niższą barierę, a więc prąd dyfuzji Idyf znacznie się zwiększy.

Nośniki mniejszościowe tworzące prąd unoszenia nie czują jednak istnienia
bariery. Zatem podłączenie zewnętrznej baterii nie wpłynie na natężenie prądu
unoszenia Idryf . Równowaga prądów unoszenia i dyfuzji istniejąca w złączu bez
zewnętrznej polaryzacji (patrz rys. 42.11d) załamuje się i, jak to pokazano na
rysunku 42.14a, w obwodzie pojawia się duży wypadkowy prąd przewodzenia
Iprzew.

Innym efektem polaryzacji złącza w kierunku przewodzenia jest zmniejszenie
szerokości obszaru zubożonego, jak to wynika z porównania rysunku 42.11b i ry-
sunku 42.14a. Obszar zubożony zwęża się, gdyż polaryzacja złącza w kierunku

Rys. 42.14. a) Złącze p-n spolaryzowane w kierunku przewodzenia: obszar zubożony za-
węża się, przez złącze płynie duży prąd przewodzenia Iprzew. b) Złącze p-n spolaryzowane
w kierunku zaporowym: obszar zubożony poszerza się, przez złącze płynie mały prąd zapo-
rowy Izap
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